PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3236/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração de

estudos técnicos junto à Viação Jacareí com o objetivo de aumentar o número de ônibus que

atendem o Jardim Novo Amanhecer no período da tarde.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

elaboração de estudos técnicos junto à Viação Jacareí com o objetivo de aumentar o

número de ônibus que atendem o Jardim Novo Amanhecer no período da tarde.

Recebemos informações de munícipes de que há um intervalo

excessivamente longo entre os horários dos ônibus que atendem determinada região,

sendo um às 16h15 e outro apenas às 18h10. Tal intervalo tem prejudicado principalmente

os estudantes, que enfrentam dificuldades para se deslocar até a escola nesse período.

Sugerimos que, para suprir essa carência, seja estudada a possibilidade

de ajustar o itinerário das linhas 5 ou 18, de forma que passem pelo local em questão,

atendendo à demanda existente.

Ressaltamos que o aumento no número de ônibus que atendem o

bairro contribuirá para a redução do tempo de espera, proporcionando maior segurança,

conforto e acessibilidade aos usuários do transporte coletivo, especialmente nos

horários de maior fluxo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P